苏州市吴中区教师发展中心
吴研初〔2022〕11号

关于组织吴中区小学二年级学生整班铅笔字比赛的通知
各小学：

为弘扬中华民族优秀传统文化，促使本市广大小学语文教师重视写字教学，引导学生养成良好的书写习惯，从小练就一手好字，初步感受汉字的形体美，经研究，拟组织吴中区小学二年级整班学生铅笔字比赛。具体要求如下。

一、参赛对象：

全区各小学二年级学生以班级为单位参加比赛。

二、比赛方法：

比赛采用逐级评比、推荐的方法进行。先由学校组织比赛，选出优胜班级参加区教师发展中心组织的评比，再由区教发中心将优胜班级的作品报送苏州市教科院进行评选。

采用观察员交换巡视，整班学生当场书写的方式进行区域评比。参赛作品包括学生书写作品、推荐班级清单、学校选拔比赛的图文资料等。比赛时间另行通知。

三、比赛内容及要求：

抄写《笠翁对韵》或《美丽的呼伦湖》（见附页），书写时间为40分钟。用A4方格纸书写，书写格式可以由学校自行设计。

四、评比标准：

从书写姿势（握笔、坐姿、三个“一”）、书写笔画笔顺、卷面情况（格式布局、字迹等）、学生书写进步等方面综合评估。

五、获奖名额：
比赛设特一二等奖，获奖比例分别为特等奖10%、一等奖25%、二等奖若干。

苏州市吴中区教师发展中心

2022年5月17日

附：2022年吴中区小学二年级整班学生铅笔字书写材料

2022年吴中区小学二年级整班学生铅笔字书写材料

	笠
	翁
	对
	韵

	一
	东

	天
	对
	地
	，
	雨
	对
	风
	，

	大
	陆
	对
	长
	空
	。

	山
	花
	对
	海
	树
	，

	赤
	日
	对
	苍
	穹
	。

	雷
	隐
	隐
	，
	雾
	蒙
	蒙
	，

	日
	下
	对
	天
	中
	。

	风
	高
	秋
	月
	白
	，

	雨
	霁
	晚
	霞
	红
	。

	牛
	女
	二
	星
	河
	左
	右
	，

	参
	商
	两
	曜
	斗
	西
	东
	。

	十
	月
	塞
	边
	，

	飒
	飒
	寒
	霜
	惊
	戍
	旅
	；

	三
	冬
	江
	上
	，

	漫
	漫
	朔
	雪
	冷
	渔
	翁
	。

	×
	×
	×
	小
	学

	二
	( x )
	班

	×
	×
	×

	美
	丽
	的
	呼
	伦
	湖

	呼
	伦
	湖
	是
	我
	国
	北
	方
	最
	大

	的
	湖
	泊
	。

	春
	天
	到
	了
	，
	呼
	伦
	湖
	畔
	水

	草
	丰
	美
	，
	牧
	民
	们
	赶
	着
	牛
	羊
	来

	这
	儿
	放
	牧
	；
	夏
	天
	的
	湖
	面
	上
	，

	鱼
	儿
	跳
	跃
	，
	鸟
	儿
	低
	飞
	，
	白
	帆

	点
	点
	，
	渔
	民
	们
	高
	兴
	地
	撒
	开
	了

	鱼
	网
	；
	秋
	天
	，
	蓝
	蓝
	的
	湖
	水
	和

	蓝
	天
	连
	成
	一
	体
	，
	朵
	朵
	白
	云
	在

	水
	面
	上
	飘
	荡
	；
	冬
	天
	，
	到
	处
	是

	白
	茫
	茫
	的
	冰
	雪
	，
	宁
	静
	美
	丽
	，

	像
	一
	个
	童
	话
	世
	界
	。

	美
	丽
	的
	呼
	伦
	湖
	，
	真
	迷
	人!

	×
	×
	×
	小
	学

	二
	( x )
	班

	×
	×
	×